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Boglige fag, linjer & valgfag - 2011/12 

- en skole, der vil dig noget… 

EFTERSKOLEN SOLGÅRDEN 

EFTERSKOLEN SOLGÅRDEN 
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Det er dit valg... 
Velkommen på efterskole 
Nu sidder du med hæftet ”Boglige fag, linjer & valgfag - 2011/12”. Et hæfte, som giver dig et overblik 
over alle de muligheder, du har for at sammensætte et godt og spændende skema for dit efterskole-
ophold. 
 
På Efterskolen Solgården tilbyder vi mange forskellige fagkombinationer både klassiske skolefag, 
men også valgfag og linjer, som gerne skulle give dagene et ekstra pift. Hvordan du kombinerer dit 
skema er helt dit valg. 
 
Blandt årets valgfagsnyheder er der bl.a. en opgradering af musikvalgfagene, tilbud om volley i klub 
og nye kreative tilbud. Vi har mange valgfag - så der er noget for enhver smag. 
 
Et skema består af fire forskellige elementer:  
 Skolefag 
 Linjefag 
 Valgfag 
 Ca. 10 ugentlige fritimer.  
 
Du kan læse mere om de enkelte tilbud på de følgende sider.  
 
 

Online tilmelding af skemaønsker 
På vores hjemmeside skal du udfylde dine ønsker til dit skoleskema online - senest 11. marts.  
Find www.solgaarden.dk - gå til menupunktet ”Aktuelt” - ”Nye elevers dag” og følg vejledningen. 
 
 
Har du problemer med skemaudfyldning - kontakt Peter Jensen på e-mail: peter77@turbopost.dk. 
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Boglige fag 9. og 10. klasse 
Skolefag i 9. klasse 
I 9. klasse har du mange forskellige fag, som alle er obligatoriske bortset fra tysk, 
der er valgfrit. Som elev i 9.klasse målrettes undervisningen, så du er klar til at 
afslutte fagene med folkeskolens afgangsprøve (FSA).  
 
9. klasse har følgende obligatoriske fag: 
Dansk ■ matematik ■ engelsk ■ fysik/kemi ■ biologi ■ geografi ■ historie ■ sam-
fundsfag ■ kristendom ■ troslære ■ krop-sjæl-ånd ■ fællestimer 
 
Tysk er valgfrit.  
 
Du har også mulighed for at vælge fransk i 9.klasse, men det kræver 
dog, at du har haft fransk i 7. & 8. klasse. 
 
Vær opmærksom på, at man skal afslutte tysk/fransk i 9 klasse, hvis man 
gerne vil påbegynde en gymnasial ungdomsuddannelse efter 9. eller 10. 

10. årgang på Solgården 
I 10. klasse skal du vælge mellem to forskellige måder at gå i skole på.  
Du kan vælge mellem 10around - en projektorienteret klasse og 10classic, der er en traditionel 10. 
klasse. Uanset om du tænker på at finde en læreplads eller vælge en gymnasial uddannelse, er der 
frit valg mellem de to klasser. 
 
Kort beskrivelse af de to 10. klasser 
 
10around: 
 Anderledes undervisning, nye arbejdsformer, nye måder at lære på! 

 Projekt– og emneorienteret arbejde. 

 Du går i skole på en ny måde og bliver klar til din ungdomsuddannelse. 

 Ikke en traditionel eksamen, men en særlig ”Solgården-prøve”. 

 Der vil være projekter, spændende afleveringsformer og almindelige fag. 

 For dig som gerne vil prøve at lære på en ny måde! 

 
10classic: 
 Spændende og vedrørende undervisning, hvor der bl.a. inddrages læringsstile. 

 Indholdet i undervisningen er tilrettelagt ud fra ministeriets bestemmelser til fagene - og du har 

de normale boglige fag for 10.klasse 

 Du afslutter året med folkeskolens 10. kl. prøver. 

 
Læs mere i folderen ”10. årgang på Solgården” og på www.solgaarden.dk  
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Seks forskellige linjer 
Seks forskellige linjer 
På Solgården tilbyder vi hele 6 linjer, der hver har 4 ugentlige timer. Du kommer her i dybden med et 
område, som interesserer dig. 
 
På www.solgaarden.dk kan du læse meget mere om de enkelte linjer og se nogle film og billeder fra 
dagligdagen på linjerne. 

Musiklinjen er for dig, som ikke kan leve uden musik. Musik er dit hjerte, dit talent og din glæde. Musiklin-

jen er for dig, der elsker at synge og for dig som har spillet mere end luftguitar… Det er en betingelse for 

at være på linjen, at du er øvet med din stemme eller dit instrument. 

På musiklinjen møder du undervisere, som har kompetencer indenfor stemmebrug, sangteknik og instru-

mentlære, sammenspil og lyd. Skolen har to flotte ny-renoverede musiklokaler fra august 2011. 

På musiklinjen går vi i dybden med forskellige musikalske genrer inden for rytme, band og oplæg fra un-

derviserne. Du har også mulighed for at optræde ved musikcaféer. 

Bibellinje 

Bibellinjen er for dig, som gerne vil gå lidt mere i dybden med nogle områder i den kristne 
tro. 
 
I løbet af timerne kommer du til at arbejde med Bibelen, og du lærer at holde en andagt – 
både for dig selv og for andre. 
 
Hertil kommer viden om andre religioner - især jødedommen og islam. Desuden har vi et 
forløb om ledertræning, så du bliver udrustet til en opgave i en ungdomsforening eller i en 
børne-/juniorklub. 

Der bliver også rig lejlighed til at diskutere aktuelle emner og få svar på dine trosspørgs-
mål. 

Storturen er en unik studietur til Israel, derfor er der en egenbetaling på ca. 4000,- kr. 

 Denne linje kan kun vælges af elever,  

der skal gå i 10. klasse. 

Musiklinje 
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Seks forskellige linjer 

Interesserer du dig for motor og teknik? Har du lyst til at lære med fingrene, og drømmer du 
om at skrue i motorer og rode med teknik? Så er muligheden der på Motor- & tekniklinjen. 
 
Vi lærer at bruge de rigtige teknikker og værktøj til de forskellige opgaver. Der bliver mulig-
hed for at bygge på egne projekter, enten i små teams eller på egen hånd. Desuden får du 
et svejsesikkerhedskursus.  

Motor-& tekniklinje 

Medie- og mac-linjen 

På medielinjen laver vi en masse video til Youtube, spiller pc-spil, bruger mobilen og kaster os 
over alle de nye digitale muligheder, som er rundt om os. 
 
I skolens nye og spændende applelokale leger vi med de nye iMacs og lærer at arbejde med 
lyd, billeder og video på en ny platform. 
 
Er du frisk på at prøve nye gadgets og apps - så er medielinjen noget for dig. 

Sportslinje 

Hvis du er vild med sport og samtidig er frisk på at møde nye sportslige udfordringer, så er 
sportslinjen lige noget for dig. Sportslinjen er for både piger og drenge. 
 
Gennem nogle spændende og udfordrende linjetimer, får du mulighed for at prøve kræfter med 
mange forskellige sportsgrene som fx golf, kørestolsrugby, cricket, tennis, spinning, BMX, boks-
ning og orienteringsløb. Vi spiller også de mere traditionelle boldspil som fodbold, håndbold, vol-
leyball og badminton. 
 
Vi satser på i løbet af året at tage til én spændende sportsbegivenhed som fx tophåndbold eller 
en spændende fodboldkamp. 

Kreativlinje 

Her kan alle være med. Du behøver ikke være ekspert eller specielt dygtig til en masse krea-
tivt, for at vælge dette tilbud. Her får du brugt din fantasi, stillet din nysgerrighed og interesse 
og du får gode og sjove oplevelser. 
 
Vi har et dejligt stort værksted, hvor der er gode muligheder for at eksperimentere og tænke 
kreativt.  
 
Vi arbejder bl.a. med gummi, skulptur, strik, filt, mosaik, tegning, genbrugs- og skrot-tanken, 
ikoner, broderi og lige hvad vi finder på, der kunne være sjovt at lære sammen med andre. 
Vi besøger lokale værksteder og udstillinger, men laver også selv udstillinger. 
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Valgfagsbeskrivelse 
På Solgården kan du vælge mellem mange forskellige valgfag. Du kan vælge op til 10 valgfag. Fa-
genes længde kan variere alt efter tilslutning og indhold. 
 

Fagene bliver oprettet, hvis der er nok, der melder sig på et fag. Herunder kan du læse lidt mere om 
de forskellige valgfag eller find mere info på www.solgaarden.dk 

KREATIVE VALGFAG 
 

Billedkunst 

Prøv kræfter med mange forskellige måder at lave billeder på: tegning 

med blyant eller kul, akvarel, akrylmaling, collager mm. Der vil være 

både bundne og frie opgaver. 
 

Gallakjoler 

Har du erfaring med at sy dit eget tøj, og drømmer du om at sy din egen 

flotte gallakjole? Her kan du lære personlig måltagning, tilpasning af 

mønstre og sy-teknikker. 
 

 

Glaskunst 

Her kan du få lov at bruge fantasi og kreativitet. Vi skærer i glas og 

brænder det derefter i keramikovnen. Du kan lave vinduesophæng, 

fade, fyrfadsstager, glasfigurer og meget andet. Alle kan være med, 

blot du har lyst til at eksperimentere. 
 

Smykker 

Faget giver dig muligheder for at fremstille smykker i forskellige mate-

rialer. Du kan lave ringe, kæder, armbånd, øreringe og wiresmykker, og 

alt efter lyst og behov kan du lave lette, enkle ting eller mere fantasiful-

de smykker. Der vil evt. blive tale om egenbetaling ved storproduktion. 
 

Syning  

Vi syr på maskine og i hånden. Sy lige, hvad du har lyst til. Vi bruger 

færdige mønstre, laver dem lidt om så ideen bliver efter din smag. Prøv 

at sy flotte perler/ brodere mønstre eller lav metaltryk på dine ting. 

 

Keramik: 

Spil, perler og tæske-æsker er nogle af de sjove ting, du kan lave i kera-

mik. Prøv om du kan tæmme vores drejebænk, eller er du mere til at 

forme en blåstribet zebra med stødtænder? 

 

Ikoner 

I dette fag vil vi lave små rustikke billeder og måske skulpturer af driv-

tømmer, metal, skrot, perler , knapper, maling mm. Slip fantasien løs 

og få noget fantastisk ud af naturens og skraldespandens materialer.  
 

Gummi 

Her arbejder vi med gummi, som kommer fra traktor- og cykelslanger 

o.lign. Disse omdannes til tasker, bælter, kurve, lysestager mm.  

Gummi giver et anderledes og råt look. 

MUSIKALSKE VALGFAG 
 

Band 1 (Meget øvede) 

Dette tilbud er for dig, som er meget øvet på dit instrument og har 

banderfaring. Du kommer til at fyre den af med andre på samme niveau 

som dig. Band 1 er samtidig skolebandet, som kommer til at akkom-

pagnere storekor - både på og udenfor skolen. 

 

Band 2 (Øvede) 

Dette tilbud er til dig, som er øvet på et instrument eller din stemme. 

Du har lyst til at spille sammen med andre og blive bedre til at spille 

eller synge. Band 2 medvirker ved musikcaféer på skolen - så du får 

mulighed for at gi’ den gas. 

 

Band 3 (Begynder niveau) 

Dette tilbud er til dig, som lige er begyndt at spille et instrument eller 

synge - og til dig, som har lyst til at lære at spille. Du vil få tip til at 

spille forskellige instrumenter og i samspil med andre. 

 

Worship today 

Elsker du at synge lovsang og spille i band til lovsang, så er dette tilbud 

til dig. Du lærer at lede lovsang og kommer til at spille og synge til 

Guds ære. Du bliver udfordret til at skrive ny tekster og melodier til 

lovsange - og du kan komme til at lede lovsangen ved forskellige arran-

gementer på skolen. 

 

Storekor 

Kom og vær i et dejligt fællesskab i storekor. Her er plads til dig som 

har sunget i kor før, og til dig, som bare har lyst til at synge. Vi synger 

pop, rock og gospel og bliver akkompagneret af dygtige musikere fra 

skolebandet. Storekor synger ved forskellige arrangementer på skolen 

og tager på en turné i foråret 2012. 

 

 

Lillekor 

Lillekor er for dig, som er øvet sanger. Vi arbejder med flerstemmige 

korarrangementer indenfor forskellige rytmiske genrer. Du vil få mest 

ud af forløbet, hvis du samtidig vælger fritidsfaget ”sangteknik og 

stemmetræning”, men det er ikke en betingelse for at være med. Væl-

ger du lillekor får du 20 min. soloundervisning i begyndelse af året, 

hvorefter du placeres i stemmegruppe. 

 

Sangteknik og stemmetræning  

Din stemme er et særligt personligt instrument. Dette tilbud er til dig, 

som har lyst til at lære din stemme bedre at kende - og som har lyst til 

at dygtiggøre dig vokalt. Vi arbejder ud fra Kathrine Sadolins aner-

kendte metoder med fokus på rytmisk sang. Du vil blive bekendt med 

stemmens forskellige funktioner. Undervisningen bliver overvejende i 

grupper, men med enkelte individuelle forløb.  
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Valgfagsbeskrivelse 
SPORTSLIGE VALGFAG 
 

Badminton (meget øvede)  

Faget er for dig, der har spillet en del badminton tidligere, og ønsker at 

udvikle dig yderligere – både fysisk, teknisk, taktisk og mentalt. Faget 

er et helårsfag, og der vil blive lagt vægt på både træning og kamp. Vi 

deltager desuden i holdkampe og turneringer.  

 

Badminton (øvede)  

Faget er til dig, som har spillet badminton før og ikke længere føler dig 

på begynder-niveau. Vi træner de grundlæggende slag og laver tekniske 

øvelser. Der er i faget lagt vægt på både træning og kamp. 

 

Badminton (begynder-niveau)  

Faget henvender sig til dig, der ønsker at lære at spille badminton eller 

har prøvet det en lille smule før. Vi træner de grundlæggende slag og 

spiller spillet.  

 

Fitness 
Vil du træne de forskellige muskelgrupper, opøve din kondition samt få 

sved på panden, så har du her muligheden. Løbeture og cykling vil også 

indgå i faget. 

 

Fodbold - udendørs (drenge)  

Faget er for dig, der er vild med fodbold og gerne vil blive endnu bedre 

gennem leg, styrketræning, løbetræning, teknik, taktik- og spilforståel-

se. Vi deltager i forskellige fodboldturneringer.  

 

Fodbold - udendørs (piger)  

Faget er for dig, der er vild med fodbold og gerne vil blive endnu bedre 

gennem leg, styrketræning, løbetræning, teknik, taktik- og spilforståel-

se. Vi deltager i forskellige fodboldturneringer.  

 

Fodbold – indendørs (piger)  
Faget er for dig, der er vild med fodbold og gerne vil lære teknikken, 

hurtigheden og taktikken, der er i indendørs fodbold. Vi deltager i for-

skellige fodboldturneringer.  

 

Fodbold – indendørs (drenge)  

Faget er for dig, der er vild med fodbold og gerne vil lære teknikken, 

hurtigheden og taktikken, der er i indendørs fodbold. Vi deltager i for-

skellige fodboldturneringer.  

 

Hockey  

Dette fag er for dig, der godt kan li’ at fræse rundt i hallen og få sved på 

panden. Faget er for alle – uanset niveau. Der vil ikke blive lagt fokus 

på træning – fokus er på at få noget motion og spille kampe med og 

mod hinanden. 

 

Håndbold (drenge) 

Faget er for dig, der kan li' harpiks, kamp og træning af spillets mange 

systemer. Skolens håndboldhold består primært af spillere fra dette fag. 

 

Håndbold (piger) 

Selvom du ikke er på niveau med stjernerne fra tv, så er du velkommen 

til faget håndbold, hvis du har lyst til at lære dette hurtige og spænden-

de spil. Skolens håndboldhold består primært af spillere fra dette fag. 

 

Halvmaraton  
Kan du li' at løbe, og har du mod på at træne op til en længere distance, 

så har du muligheden her. Vi deltager i forskellige og udfordrende mo-

tionsløb, og slutter med at løbe en halvmarathon. 

 

Power-walk 

Her er det oplagte tilbud til dig, som gerne vil i bedre form, men som 

ikke er den store løber eller idrætsudøver. Vi får pulsen op ved at gå i 

raskt tempo i 45-60 minutter. 

Rytmisk gymnastik / krop og bevægelse  

Her får du pulsen op at køre til musik og rytmer. Faget er en blanding 

af aerobic og rytmiske gymnastikserier. 

 

Sport for sjov  

Faget er til dig, som ikke er den store sportsfreak, men gerne vil have 

lidt sjov, motion og sved på panden. Faget er for alle – uanset niveau, 

og vi prøver både traditionelle og utraditionelle sportsgrene. 

 

Sjov i vand (Svømning) 

Der er mulighed for at benytte Tarm svømmehal. Der gives undervis-

ning, men også tid til leg og sjov i svømmehallen. 

 

Volleyball - øvede (drenge & piger) 

Dette fag er for dig, som gerne vil udvikle dine færdigheder i det spil, 

der er meget populært i øjeblikket. Vi træner grundslag, arbejder med 

teknik og taktik samt spiller kampe. Vi deltager i turneringer. 

 

Volley i klub  
Hvis du har lyst til at træne mere volleyball er det muligt for dig at 

deltage i træningen i Skjern KFUM en gang om ugen. Du vil her møde 

klubspillere, der kan være med til at inspirere dig og udvikle dig som 

volleyballspiller. Måske bliver der mulighed for at deltage i klubturne-

ringer. Det er et krav for dette fag, at du har valgt volley øvede.  

Volleyball - begyndere (drenge & piger) 
Dette fag er for dig, der godt kan li' volleyball, men som ikke har spillet 

før og gerne vil snuse lidt til, hvad faget indeholder gennem et grund-

læggende kursus i spillets elementer. 

 

BLANDEDE VALGFAG 
 

Youtube-film (videoredigering) 

I dette fag lærer du hvordan man laver film til youtube. Du lærer at 

optage, redigere og lægge ud på youtube. Vi bruger egne pc’ere eller 

skolens nye iMac’s.  

 

Får 

Et valgfag som går ud på at passe fårene i det daglige, ”snakke” og 

kæle med dem, så de bliver tamme. Hvis vi beslutter at udvide græs-

ningsarealet, så skal vi også selv lave det arbejde.   

 

Drama 

Et fag for dig, som har lyst til at optræde på de skrå brædder. Drama-

stykkerne fremføres ved diverse arrangementer på skolen. 

 

Filmcafé 

Vi ser en masse forskellige film - lige fra kortfilm til almindelige spille-

film fra ind- og udland. Vi snakker om filmene - finder pointer, budska-

ber og meningen med filmene. 

 

Fiskeri 

Vi tager ud og fisker i Skjern Å, put- and takesøer og forsøger at fange 

en af de glubske gedder i lokale søer. 

 

Bocart (drenge / piger) 

For dig, der ønsker fart og spænding med stor sikkerhed. Vi kører på 

skolens egen bane. 

 

Massage (kun for piger) 

I dette fag lærer du at give massage. Du lærer om muskelgrupper og om 

afspænding. Faget er kun for piger. 

 

Hverdagspsykologi  

Vi vil gennemgå nogle psykologiske teorier. Derudover vil hverdags-

psykologiske emner som fx identitet, sorg, følelser og selvværd indgå. 
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BLANDEDE VALGFAG (fortsat) 
 

Handywoman (piger) 

Hvad gør jeg, når væggen skal males og lampen hænges op? Her er alle 

muligheder for at få små fif til at blive en ægte handywoman. 

 

Skak 

I dette fag lærer du spillet skak at kende gennem spil, taktik og oplæg.  

 

Knivfremstilling 

Her har du mulighed for at lave knive - fremstillet efter dine egne tan-

ker og ønsker. 

 

Madlavning 

Et fag hvor der vil blive bagt og lavet små lune retter. Hertil kommer 

emner som pyntning og anretning. Opskrifter findes, indkøbslister laves 

og prøves af. Desuden lærer vi om, hvordan vi kan lave sundere mad til 

daglig. Faget foregår i skolens storkøkken. 

 

Outdoor 

Livet er at ligge i sin hjemmelavede bivuak ude i den fri natur og tænke 

på den dejlige mad, du lige har tilberedt over bål. Vi tager på små van-

dre-, cykel– og kanoture ud i Guds frie natur. For dig, som tør udfordre 

dig selv i friluftliv. 

 

Metal & Olie 

Her kan du hygge i motorlære samtidig med at du kan få hjælp til nogle 

af dine egne projekter. Et fag for dig, som slapper mest af, når du skru-

er i egne ting på værkstedet 

 

Faghjælp (matematik) 

Har du brug for hjælp til at få lavet dine lektier i matematik, er her  

mulighed for det. 

 

Faghjælp (dansk) 

Har du brug for hjælp til at få lavet dine lektier i dansk, er her mulighed 

for det. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FRITIDSFAG (Flere af disse har en egenbetaling) 
 

Besøgstjeneste 

Her har du mulighed for at være noget for et andet menneske. Du får en 

fast “ven”, du skal besøge hver uge. Denne “ven” vil være et ældre 

menneske, som du skal besøge, snakke med, hjælpe med indkøb eller 

lignende.  

 

Følg pedellen 

Her er et tilbud til dig, der gerne vil følge pedellen nogle timer om 

ugen. Du kommer til at stifte bekendtskab med forskellige pedelopga-

ver og "gå til hånde" med forskellige projekter rundt om på skolen.  

 

Jagttegn (Egenbetaling!) 
I vinterperioden kan der via ungdomsskolen tages jagttegn. Undervis-

ningen foregår på Solgården eller en af kommunens folkeskoler. Der 

skal påregnes egenbetaling på ca. 3.500 kr. 

 

Knallertbevis 

I kommunalt regi tages det obligatoriske 24-timers kursus.  

Undervisningen foregår om aftenen, og det er kun elever fra Ringkø-

bing-Skjern kommune, der kan vælge det. Alternativt skal beviset tages 

i hjemkommunen. Pris for bevis ca.: kr. 150,00. 

 

Køkkentjeneste 

Her er et tilbud om at deltage i tilberedning og servering af aftensmad 

samt oprydning bagefter. Køkkentjeneste træder i stedet for praktisk 

arbejde eller rengøring. 

 

Traktorkørekort (Egenbetaling!) 

På den lokale køreskole kan du modtage undervisning, som giver dig 

mulighed for at erhverve et traktorkørekort. Undervisningen foregår om 

aftenen. Prisen for faget er ca. 3.500 kr.. 

 

Klaverundervisning (Egenbetaling!) 

Individuelle lektioner á 20 min. 25 gange i løbet af året. Der undervises 

både i klassisk og rytmisk klaver, alt efter interesse. Egenbetaling 2.000 

kr. Der vil være mulighed for at få 2 gratis prøve lektioner i årets be-

gyndelse.  

 

Solosang (Egenbetaling!) 

Individuelle lektioner á 20 min. 25 gange i løbet af året. Der undervises 

i klassisk og rytmisk sang, alt efter interesse. Egenbetaling er 2.000 kr. 

Der vil være mulighed for at få 2 gratis prøve lektioner i årets begyn-

delse.  

Ønsker til skoleskemaet 
Husk at indtaste dine ønsker til skoleskemaet på 

www.solgaarden.dk senest den 11/3 

Valgfagsbeskrivelse 


